
 

    1 di 4 

  

 

 

 

Fondi Strutturali Europei Programmazione 2014-2020 POC – Programma Operativo Complementare  

“Competenze e Ambienti per l’apprendimento” 

 

LICEO STATALE  

“COLUCCIO SALUTATI” 

 

 

LICEO SCIENTIFICO - LICEO SCIENTIFICO a indirizzo sportivo 
LICEO SCIENZE UMANE opzione economico-sociale 

 

ptps03000x@istruzione.it - sito internet www.liceosalutati.it  
Tel 0572 78186 – fax 0572 74360 Via Marconi, 71 - 51016 Montecatini Terme (PT)  

COD. FISC. 81003610474 
 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016, del servizio per l’attuazione del progetto POC (FSE) 10.2.2°-FDRPOC-TO-
2022-65 di cui all’Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022,  
 
CUP: C24C22000550001 
CIG: ZCC37BCC44 

  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, art. 21, commi 8, 9 e 10, concernente «Delega 

al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, in attuazione dell’art. 21 commi 8, 9 

e 10 della L. 59/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto per lo svolgimento dell’attività negoziale – 

delibera n. 4 del Consiglio d’Istituto del 22/04/2022, che disciplina le  

mailto:ptps03000x@istruzione.it
http://www.liceosalutati.it/




 

    2 di 4 

  

 

 

 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale e.f. 2022;  

VISTO Il Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, Competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 di cui all’Avviso n. 33956 del 

18/05/2022; 

VISTA la nota autorizzativa prot. n. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 del MI 

avente per oggetto:  

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  finanziato con il Fondo di 

Rotazione (FdR) – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2. 

e 10.3.1.  

Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 “Realizzazione  di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli 

studenti e per la socialità e l’accoglienza” 

Autorizzazione progetto; 

VISTO l’atto prot. 3107/VI-1 del 02/07/2022 di assunzione in bilancio del 

progetto autorizzato; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, artt. 32 e 36, recante «Codice dei contratti 

pubblici», come modificato dall’art. 51, L.108/2021; 

VISTE  le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C. recanti «Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici»;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 

ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione 

del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno previsto che «Il 

RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del 

codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati 

come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in 

organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 

analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità 

richiesti al RUP;   



 

    3 di 4 

  

 

 

 

RITENUTO  

 

 

 

che il Direttore S.G.A., Dott.ssa Anna Oliva, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un 

livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione;  

DATO ATTO della necessità di affidare l’incarico per l’attuazione del progetto POC (FSE) 

10.2.2°-FDRPOC-TO-2022-65 di cui all’Avviso pubblico prot. n. 33956 del 

18/05/2022, necessitando di spazi adeguati per l’esercizio dell’attività 

natatoria, nonché del servizio relativo alla mensa; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria 

merceologica; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 30 h da svolgersi a partire dal 

12/09/2022 al 23/09/2022, salvo eventuali recuperi di incontri rinviati per 

qualsivoglia motivazione;  

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio sopradescritto ammonta ad un 

importo stimato di €.3482,00 onnicomprensivo, di cui €.2082,00 per la 

disponibilità di strutture ed €.1400,00 per il servizio mensa;  

CONSIDERATA la richiesta di preventivo del 26/08/2022, prot. n. 3423/VI-2; 

CONSIDERATO  che l’istituto scolastico ha considerato l’offerta presentata dalla A.S.D. 

Nuoto Valdinievole, tenuto conto dell’elevato grado di soddisfazione e di 

affidabilità maturato a conclusione dei percorsi ivi svolti nei precedenti anni 

scolastici, in virtù dell’elevata qualità della prestazione professionale 

offerta dal personale messo a disposizione e della qualità delle attrezzature 

e degli spazi ivi presenti, nonché della predisposizione da parte della citata 

società di tutti i piani emergenziali che trovano applicazione in codesta 

istituzione scolastica;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 

2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 

ZCC37BCC44; 



 

    4 di 4 

  

 

 

 

CONSIDERATO  

 

 

 

che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 

programma annuale per l’anno 2022;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per 
l’attuazione del progetto POC (FSE) 10.2.2°-FDRPOC-TO-2022-65 di cui all’Avviso pubblico prot. n. 
33956 del 18/05/2022,  all’operatore economico A.S.D. NUOTO VALDINIEVOLE, per un importo 
complessivo delle prestazioni pari ad €.3.482,00 onnicomprensivi; 

 di autorizzare la spesa complessiva €.3.482,00 onnicomprensivi da imputare sul capitolo P02/1 
dell’esercizio finanziario 2022; 

 di nominare il Direttore S.G.A., Dott.ssa Anna Oliva, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

Montecatini Terme, 12 settembre 2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Marzia Andreoni 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.L. 39/93) 


